
 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito, VOLNEI RODRIGUES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

especialmente sob Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo 

Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve: 
 

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 

a) Processo Administrativo: 150/2024 

b) Licitação: PR 55/2024 

c) Modalidade: Pregão Eletrônico 

d) Tipo da licitação: Menor preço 
e) Forma de julgamento: Por item 

f) Data de homologação: 05/12/2024 

g) Objeto da licitação: REGISTRO DE PREÇOS PARA MICRO EMPRESA EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE E MICRO EMPREENDEDOR INDIVIDUAL PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE ÓLEOS 

LUBRIFICANTES E TACÓGRAFOS PARA OS VEÍCULOS, MAQUINÁRIOS E IMPLEMENTOS 

AGRÍCOLAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE AGRONÔMICA 

h) Fornecedores e itens vencedores: 
 3206 - BECKER TRATORES E IMPLEMENTOS EIRELI - ME (26.860.901/0001-47) 

Item Material         Unid. 

medida 

Marca Quantid

ade 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 352 - ADITIVO COMBUSTIVEL 200 ML (GASOLINA) 

- protege contra corrosão, evita a formação de depósitos e mantém 

limpos os injetores e válvulas.  

UN    ORB 5  25,00  125,00 

3 34697 - ADITIVO T5 RADIADOR 

oferece alta proteção contra corrosão, inibindo a formação de 

espuma. Baixa o ponto de congelamento e eleva o ponto de fervura 

da água. Compatível com juntas, retentores, elastômeros e outras 

peças não metálicas que compõe todo o sistema de arrefecimento do 

veículo. Indicado para uso de veículos automotivos à gasolina, 

álcool, GNV e diesel linha leve. 

UN    top 

line 

5  19,05  95,25 

4 1042 - ANTI EMBAÇANTE 60 ML 

limpeza e proteção interna de vidros em veículos ou residências. 

Evitando o embaçamento, permitindo mais nitidez. 

UN    TECB

RIL 

5  11,00  55,00 

5 1194 - ARLA 32 

Agente redutor de líquidos de óxidos de nitrogênio. Armazenado em 

galão de 20 litros.  

gl    FULC

LEAN 

150  69,00  

10.350,00 

6 5908 - DESENGRIPANTE  SPRAY 300ML UN    ETAN

IZ 

50  7,00  350,00 

7 6075 - DISCO DE TACOGRAFO 7 DIAS 125 KM/H Cx    DML 50  35,00  1.750,00 

8 6076 - DISCO DE TACOGRAFO DIÁRIO 125 KM/H Cx    DML 50  28,00  1.400,00 

9 8002 - FLUIDO DE FREIO DOT 3 200ML 

especialmente desenvolvido para o sistema hidráulico de freios de 

veículos. Proporciona segurança nos momentos de frenagem.  

UN    RADN

AQ 

20  11,00  220,00 

10 1753 - GRAXA DE LÍTIO BALDE DE NO MINIMO 18 KG MP2 UN    KART

ER 

10  479,00  4.790,00 

11 41554 - PASTA DESENGRAXANTE PARA HIGIENIZAÇÃO E 

LIMPEZA PESADA DE MÃOS, REMOVEDOR DE 

GRAXAS,ÓLEOS, FULIGENS, SEM AGREDIR A PELE.  

EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 1 KG 

UN    HI 

TECH 

20  9,00  180,00 

12 15146 - QUEROSENE 1 L 

Composição: Hidrocarboneto alifático, que possui ampla curva de 

destilação, média evaporação. Dedicada para limpeza, manutenção 

de máquinas, ferramentas, motores lavagem a seco remoção de cera, 

graxa, óleo, gordura, diluição de produtos químicos desde que seja 

permitindo pela bula da embalagem. Produto derivado do petróleo, 

límpido.  

L     VECT

IS 

50  17,00  850,00 



 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
13 17522 - SILICONE GEL 250 GR 

desenvolvido para selar, vedar e calafetar uma infinidade de 

materiais, preferencialmente não porosos. Resiste às variações de 

temperatura, água, maresia e produtos de limpeza. Suporta torções, 

tensões, absorve impactos, fixa e preenche espaços. Usado para 

evitar infiltrações de água, vedar box e esquadrias de alumínio, 

cascos de barcos, pias, ralos, sifões, calhas, janelas e telhas, bem 

como para isolamento elétrico, vedação de infiltrações em 

automóveis, etc. 

UN    CAR 

80 

15  17,26  258,90 

14 17532 - SILICONE SPRAY 300ML 

desenvolvido para recuperar o brilho original e evitar o ressecamento 

de pneus, frisos de borracha e plásticos que compõem o veículo. A 

exposição excessiva ao sol causa rachaduras em materiais vinílicos, 

fibra de vidro e emborrachados, diminuindo a durabilidade desses 

materiais. O produto protegerá e dará uma aparência de novo às 

superfícies onde for aplicado. 

UN    ETAN

IZ 

20  24,03  480,60 

17 12056 - ÓLEO 10W30 MTF BALDE 20LT UN KART

ER 

5  379,00  1.895,00 

18 12173 - ÓLEO 2 TEMPO 200ML 

baixa tendência de formação de carvão em altas temperaturas, baixo 

ponto de solidificação em baixas temperaturas e alta resistência 

contra influências químicas.  

UN    DEIT

ON 

100  13,00  1.300,00 

19 12178 - ÓLEO 20W50 SL MINERAL 1 LITRO 

aditivos capazes de proteger todas as peças móveis do motor contra o 

desgaste, aumentando assim sua vida útil. Limpa as superfícies do 

motor. Proporciona partidas mais fáceis do motor. Tem ótima 

proteção contra a formação de depósitos (verniz e borra). Sua 

formulação garante a proteção e bom desempenho durante toda a 

operação do motor.  

L     KART

ER 

10  19,50  195,00 

20 12193 - ÓLEO 5W30 SINTETICO 1L 

aumenta a vida útil do motor com menor emissão de gases poluentes 

e maior economia de combustível. 

L     KART

ER 

15  23,00  345,00 

21 12196 - ÓLEO 68 20L HTL  

indicado para sistemas hidráulicos de máquinas, tratores, caminhões 

e ônibus. Composição: óleo mineral parafínico e aditivo 

antiespumante. Armazenado em galão de 20 litros.  

UN PETR

OL 

25  309,00  7.725,00 

22 12238 - ÓLEO BR GL-5 85W140 1LT - API GL-5 

indicado para caixas de mudanças que operem com alta velocidade e 

alto torque, bem como diferenciais, caixas de direção e juntas 

universais. Armazenado em galão de 20 litros. 

L     DEIT

ON 

5  40,73  203,65 

23 12255 - ÓLEO DE FREIO DOT 3 - 500ML 

O Fluído para freios foi especialmente desenvolvido para o sistema 

hidráulico de freios de veículos, proporciona segurança nos 

momentos de frenagem. 

UN    RADN

AQ 

5  11,00  55,00 

24 12259 - ÓLEO DE FREIO DOT 4 - 500ML 

O Fluído para freios foi especialmente desenvolvido para o sistema 

hidráulico de freios de veículos, proporciona segurança nos 

momentos de frenagem.  

UN    RADN

AQ 

5  14,50  72,50 

25 12274 - ÓLEO DE TRANSMISSÃO HIDRAULICO ATF 1 LITRO L     KART

ER 

20  15,00  300,00 

26 12328 - ÓLEO LUBRIFICANTE 10 W - 20L UN MOT

ORS 

PRIM

E 

10  379,00  3.790,00 

27 12329 - ÓLEO LUBRIFICANTE 10W30 1 L 

100% sintético possui moléculas inteligentes que formam uma 

camada autor protetora, aderindo às partes críticas do motor e reduzir 

drasticamente o desgaste. Esses componentes moleculares ultra 

refinados aderem ao seu motor em todas as condições de direção, 

mesmo quando o motor está desligado. 

L     PETR

ONAS 

50  31,00  1.550,00 

28 37175 - ÓLEO LUBRIFICANTE 15W40 3 LITROS PARA 

CAMINHÃO 

fórmula dupla ação que remove os resíduos que podem bloquear os 

canais de óleo do motor. Ajuda a evitar a formação de novos 

resíduos, graças à sua tecnologia sintética. Proporciona uma proteção 

L     LUBR

AX 

100  100,00  

10.000,00 



 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
contra resíduos até 45% melhor do que a exigida pelo mais recente 

padrão do setor. Proteção avançada contra degradação da viscosidade 

e decomposição térmica. Proteção contra depósitos de alta 

temperatura. Óleos básicos de qualidade premium e aditivos 

antidesgaste que ajudam a prolongar a vida útil do motor. 

29 12338 - ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 68 - 20L 

caminhões, tratores máquinas industriais.  

UN KART

ER 

10  259,00  2.590,00 

30 12381 - ÓLEO SAE 140 1 L 

para engrenagem automotiva, formulado com básicos minerais e 

aditivos de extrema pressão balanceados, para lubrificação de 

transmissões manuais. Proporciona durabilidade das peças, longa 

vida do óleo e excelente proteção contra ferrugem e corrosão. 

L     KART

ER 

10  41,43  414,30 

31 12391 - ÓLEO SAE 90 1 L 

Composto mineral reforçado com bissulfeto de molibdênio para 

suportar altas cargas e reduzir o ruído da transmissão. Para todas as 

transmissões mecânicas, caixas de marchas sincronizadas ou não, 

caixas de marchas com diferencial integrado, diferenciais, caixas de 

transferência e diferenciais hipóides sem sistema de deslizamento 

limitado operando sob choque, altas cargas e baixa velocidade ou 

cargas moderadas e alta velocidade. Poder muito alto de lubrificação 

que reduz a fricção e o desgaste. Grau SAE 90 a alta temperatura que 

proporciona resistência excepcional do filme lubrificante a alta 

temperatura. - Atende as Normas: API GL4 e GL5 / MIL-L-2105-D - 

É compatível com todas as juntas e retentores empregados 

habitualmente - Evita a formação de espuma - Poder antioxidante e 

anticorrosivo.  

L     PETR

ONAS 

25  40,05  1.001,25 

32 12392 - ÓLEO SAE WBF 100- 20LTS 

Óleo lubrificante de primeira linha, aprovado para sistemas 

hidráulicos e transmissões de tratores Massey Fergunson, Maxion, 

Ford, New Holland, Valmet, Agrale, Yanmar e CBT, providos de 

freio úmido. Formulado com óleos básicos minerais selecionados e 

aditivos antidesgaste, antioxidante, detergente, anticorrosivo e 

antiespumante e modificador de fricção.  

UN    Não 

Inform

ado 

10  497,91  4.979,10 

33 12412 - ÓLEO THF 11 20L UN    PETR

ONAS 

10  589,00  5.890,00 

34 12419 - ÓLEO TRANSMISSÃO CX HIDRÁULICO 1LT 

Adequado para uso em aplicações onde fluidos tipo Allison C-4 são 

requeridos - é adequado para uso em diversas transmissões 

Powershift ou manuais, sistemas de freio ÚMIDO, e muitos sistemas 

hidráulicos de serviço pesado. Lubrificante de Alta performance para 

transmissão fora de estrada e aplicações hidráulicas.  

L     PETR

ONAS 

25  39,00  975,00 

Total (R$):  

64.185,55 

 

02 - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
78 - 1 . 7001 . 20 . 606 . 46 . 2.29 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
85 - 2 . 9002 . 10 . 301 . 25 . 2.36 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
71 - 1 . 6001 . 26 . 782 . 39 . 2.26 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 

 

 

Agronômica-Santa Catarina, 5 de dezembro de 2024 
 

 

Volnei Rodrigues 
Prefeito 


